videatur, quia una Actiaca pugna Octaviani Caesaris fuit. [Geymonat: ardentis M²; <(pugnas) hic distingue, ut Aeneida significasse videatur, quia una Actiaca pugna Octaviani Caesaris fuit> DServ]

SERV. Verg. georg. 4, 489: EVRYDICENQVE SVAM IAM alii **legunt** ‘iam luce sub ipsa’. [Geymonat: iam om. M, add. Et dist. M²]

SERV. auct. Verg. georg. 1, 67: SVB IPSVM ARCTVRVM id est autumnali tempore, quo arcturus oritur. et sciendum quia ‘sub’ praepositio, quando tempus significat, accusativo gaudet, ut hoc loco ‘sub arcturus’, id est circa arcturus, item “aut ubi sub lucem densa inter nubilasese”, et “sub noctem cura recursat” et item “sublucem exportant calathis”. *hoc autem est tum cum iam pluere . . . : arcturus enim pluviarum et tempestatum (sidus est.) arcturus autem idem arctofylax, quia post u(rsae caudam) locatus sit; idem bootes, quod boves cum plau(stro agat.) alii Arcadem fuisse filium Callistus et Iovis (dicunt: qui) cum matrem in figuram ursae Iunonis (ira transfigurata) vellet occidere, ambo in caelum (a Iove translati sunt, et) ille arcturus, illa Helice dicta. alii (hunc Icarium volunt) esse, qui a pastoribus, quod eos vino tunc (primum reperto) ebrios fecerat, veluti dato veneno occisus (est. ipsius) manu adiecti sunt deletis duobus, quorum <alter totus legi> potuit ‘ipsis officiant segetes ne frugibus illic’; ex altero hoc tantum ‘ne deserat umor harenam’.*

SERV. auct. Verg. georg. 2, 70: STERILES PLATANI MALOS GESSERE V. dicit quid in quamarborem debeamus inserere: in arbuto nucem, in platano malum, in fago castaneam, in orno pirum. sed ‘castaneae fagos’ eget expositione; non enim in castanea fertili infecunda fagus inseritur: unde aut hypallage est, ut ‘castaneae fagos’ sit pro ‘fagi castaneas’; aut est mutanda distinctio, ut sit ‘et steriles platani malos gessere valentes castaneae’,—id est infecundae arbores platanifortes ramos castaneae portaverunt— ‘fagos ornusque incanuitalbo flore piri’: secundum quam distinctionem ‘fagos’, licet brevissit ‘gos’, finalitatis tamen ratione producitur; ‘fagos’ enim incipit graecus esse nominativus singularis, non pluralis noster accusativus. alii neutrum probant et ita accipiunt ‘castaneae fagos, piri floreornus incanuit’, ut similiter ‘fagos’ nominativus sit graecus. *et aliter: alii legunt ‘et steriles platani malos’, ut subintellegas ‘inserit’. si ita legendum erit, in sequenti sensu hypallage est, ut sit ‘valentes fagi gessere castaneas’.* [Geymonat: sterilis M, nom. pl.: steriles γγ² malis b valentes M²γ fagos Μγω: fagus Prisc. VIII, 85, Wagner et Sabbadini (ut nom. plur.), castaneas fagus Scaliger, Thomas; <figura hypallage. Non enim ‘castaneae fagos’, sed ‘fagus castaneas’...fagos nominativus Graecus, quod non credo, quia fagus fungendo; verius autem fagos pro fagi> schol. Bern., Timpanaro, ‘Virgilianisti’ 141-142]

SERV. auct. Verg. Aen. 1, 548: NON METVS hoc loco distinguendum est. cuius autem rei, ex sequentibus probat; nam vult eam non timere, ne inaniter praestet. alii ‘non metus officio’ **legunt** et hunc sensum dicunt: *non metuo pro officio nostro, id est non timeo, ne non sit unde satisfaciamus officio ac parem gratiam reddamus.*

SERV. auct. Verg. Aen. 3, 151: IN SOMNIS multi hic distinguunt et volunt unam partem esse orationis, id est vigilantis: *nam quemadmodum videbat lunam infusam fenestris?* multi ‘in somniis’ dicunt, ut sit conlisisio, quomodo ‘peculi’ pro ‘peculii’. *multi ‘in somniis’ legunt et posterioribus iungunt: unde et visi: et corpus somno vinci volunt, mentem vero vigilare et meminisse omnium. ideo etiam dormiens de luna scire potuit.* [Geymonat: insomnis Tib.]

SERV. Verg. Aen. 6, 123: MAGNV M QVID MEMOREM ALCIDEN? melius sic distinguunt, licet quidam **legant** ‘quid Thesea magnum’, ut epitheton ei dent, qui per se non est magnus: nam Herculem etiam sine epitheto magnum intellegimus. sed melius est ‘magnum’ dare Herculi, quam sacrilego. [Geymonat: magnum dist. M², Ribbeck, Norden, thesea dist. P², Sabbadini, Mynors, Gold, ‘BICS’ 23, 1976, 127]

SERV. Verg. Aen. 7, 454: RESPICE multi hic distinguunt et superioribus iungunt, ut sit sensus: respice eam quam dicis falsa deludi formidine. AD HAEC ADSVM id est ad regum arma et ad bella. quomodo ergo dicis, quod superfluo his inserar rebus, ad quas veni? alii ‘respice ad haec’ **legunt**, ut sit quasi demonstrantis ‘respice, bella et letum gero’. [Geymonat: haec dist. M², Tib.]

SERV. Verg. Aen. 8, 409: TENVIQVE MINERVA non filo tenui, id est subtili artificio; sed parvo pretio lanificii, id est tenuiter et exiliter victum praebente. et alii hic distinguunt et subaudiunt ‘mos est’ aut ‘placet’, ut sit sensus ‘cui tolerare colo vitam tenuique Minerva mos

- est' vel 'placet' et sic inferunt 'inpositum cinerem et sopitos suscitatur ignes', ut e contra Horatius "incedis per ignes suppositos cineri doloso". alii sic **legunt** 'tenuique Minerva inpositum', *quasi fato datum*, id est cui haec est necessitas fataliter data. [Geymonat: inpositum M, *dist.* M², inpositum cinerem *continuant* P², *Tib. iunxit Bentley*]
- SERV. Verg. Aen. 8, 559: HAERET INEXPLETVS multi hic distinguunt, ut sit 'inexpletus haesit et talia locutus est lacrimans'. alii **legunt** 'inexpletus lacrimis'. honestius tamen est 'inexpletus lacrimans', ut sit nomen pro adverbio, id est inexplebiliter. [Geymonat: inexpletus Mbdrtγ: inexpletum *in* inexpletus *corr.* P, inpletus R, inexpletum ωγ¹, in amplexu ac?; *cf. Georg. 4, 370*]
- SERV. Verg. Aen. 9, 37: HOSTIS ADEST hic distinguendum, ut 'heia' militum sit properantium clamor. et est Ennianum, qui ait "heia machaeras". ergo 'heia' ingenti clamore dicentes ad portas ruebant. alii 'hostis adest, heia' **legunt**. alii 'heia' non a persona ad personam dictum putant, sed ipsum poetam quasi actu rei et imaginatione exclamasse. [Geymonat: adest item heia *dist.* F¹M²P², heia *dist.* *Tib.*]
- SERV. auct. Verg. Aen. 9, 219: VIGILES SIMVL EXCITAT qui vigiliarum officium habebant, *hoc est futuros vigiles; alioquin quomodo excitat? et totum iunctim legendum est, ut simul et dictum et factum videatur.*
- SERV. auct. Verg. Aen. 9, 395: FRAVDE LOCI ET NOCTIS 'fraude loci' difficultate loci, 'noctis' pro tenebris et obscuritate fraudem appellat. quidam 'noctis subito turbante tumultu' **legunt**, ut sit 'noctis tumultu' nocturno. tumultum explorantium dicit. [Geymonat: loci *dist.* M²P²; <Haterianus: fraude loci potest per se legi, deinde subiungi et noctis-tumultu...; sed et alio modo haut absurde distinctio fraude loci et noctis> *schol. Ver.*]
- SERV. Verg. Aen. 10, 585: DICTA PARAT potest **legi** et 'dicta parat contra'. [Geymonat: ontra P, *corr.* P¹, *dist.* P²]
- SERV. Verg. Aen. 11, 358: VENIAMQVE OREMVS AB IPSO CEDAT Asper hic distinguit, *id est hanc veniam oremus, ut cedat: aut si coniuncte legeris 'cedat ius proprium regi', nova erit elocutio accusativo iunctum 'cedat'. et 'cedat ius proprium, id est quod proprium regum est, aut 'cedat' Aeneae. quod autem hic dixit 'cedat', mox 'pone animos et pulsus abi'.* [Geymonat: cedat *dist.* M², *Tib.*, cedat ius *continuat* P²; <cedat...iunctum cedat> *DServ.*, *cf. Townend 'PVS' 9, 1969-1970, 84*]
- SCHOL. Veron. Verg. ecl. 6, 7. CVPIANT Κατ' ἐξοχὴν **legendum**: 'dicere cupiant', sed implere non possint.
- SCHOL. Veron. Verg. Aen. 9, 397. Hater.: 'fraude loci' postest per se **legi**, deinde subiungi: 'et noctis subito t.t.', ut duplex terror fuerit et ex loci fraude et ex noctis tumultu repentino. Sed et alio modo haut absurde distinctio: 'fraude loci et noctis'; deinde: 'subito turbante tumultu': nam duplex est terror, quem incutiebat et nox et locus ignotus et tumultus obvallantis comitatus. [Geymonat: loci *dist.* M² P², < fraude loci et noctis..., quidam noctis-tumultum legunt> *DServ.*]
- SCHOL. Veron. Verg. Aen. 11, 566. hic distinctio. Potest enim sic **legi**: quinquaginta oribus ignem pectoribusque arsisse Iovis,/ idest ignem Iovis, ut ποιητικῶς 'ignem Iovis' dixerit fulmen, ut:/ Ipsa Iovis rapidum iaculata e nubibus ignem. (A.1, 42). Potest et sic distingui: quinquaginta oribus ignem pectoribusque arsisse,/ ut hic sit mora, deinde inferatur: Iovis cum fulmina contra tot paribus streperet clypeis. [Geymonat: arsisse *dist.* M², iovis P²]
- CLAVD. DON. Aen. 8, 71: *nymphae, Laurentes nymphae, genus omnibus unde est*: hic versus diversas potest pronuntiationes admittere. dicimus ergo unam sic: nymphae Laurentes, quoniam ipsarum causa praedicabatur et ipsae in tempore fuerant necessariae, secundo addendum nymphae, genus omnibus unde est, ut nymphae Italiae universis omnibus genus dedisse videantur; item alia sic: nymphae Laurentes nymphae, ut duplicatio nominis significans potestatem cumulaverit honorificentiam deprecantis, dehinc dicendum genus omnibus unde est; tertia sic: nymphae, et subsistendum, ut incipiens generalitatem videatur ingressus, dehinc correcta ea ad speciem redeat dicens Laurentes nymphae, quoniam ipsae ceteris fuerant praeponendae, quas rogabat et quarum in praesenti beneficium senserat. ergo cum omnes habeant rationem suam, aut iudicio **legendis** eligenda est melior aut sequendae sunt omnes. tu que, o Thybri, tuo, genitor, cum flumine sancto, accipite Aenean: genitorem

Thybrim aut honorifice dixit aut suum, quoniam ad similitudinem paterni amoris consulta eius acceperat. interea videamus cur primo nymphas induxerit et secundo loco nominaverit Thybrim quem primo debuit venerari. [Geymonat: nymphae *dist.* F¹M²P²; <nymphae hic distinguendum, ut generalitatem sequatur specialitas ut in Georgicis (4, 321) mater, Cyrene mater> *Serv.*]

CLAUD. DON. Aen. 9, 390: *Euryale, infelix qua te regione reliqui* <qua ve sequar>: in hoc versu diversa distinctio est; infelix enim sic in medio positum est, ut et Niso et Euryalo possit adiungi. si Niso, sic pronuntiandum, ut dicamus Euryale et hoc nomine suspenso consequatur infelix qua te regione reliqui? deinde accedat quave sequar? ut inde magis infelix Nisus, quia nesciit cum amicum perderet et ignorabat ubi amicum deberet inquirere. alia distinctio est Euryale infelix, ut miserationis videatur esse cum perditum nominat, et ideo infelix, quia amici peritioris gressus observare non potuit: qua te regione reliqui? quave sequar? inde quoque infelix, quia sic erraverit, ut inveniri non posset. iudicium hic **legentis** est necessarium, ut sequatur utrumque aut deligat alterum quod putaverit melius. mihi tamen videtur secundum animum Nisi tantum doluisse perditum, ut se potius infelicem diceret, quia tardus respexit. denique addidit accusationem suam dicendo qua te regione reliqui? non dixit qua me regioni reliquisti, ut inde infelix Nisus, quia nesciit cum perderet et perditum tarde intellexit. [Geymonat: infelix *dist.* M², euryale P²; <infelix- reliqui: se infelicem dici qui dolet, non illum propter quem dolet> *Serv.*, <melior haec distinctio, ut infelicem eum dicat, quam ut ad se referat> *schol. Veron.*, <alia distinctio est Euryale infelix> *Tib.*]

SCHOL. Bern. Verg. ecl. 10, 31: *Tristis at, uerum tristis amator. Ille, Virgilius uel Gallus. Tamen cantabitis*, de se dicit. ‘Tamen’ alii superioribus iungunt, sed melius ut sic **legamus**: ‘Tamen cantabitis.’ Sensus enim hic est: licet ego duro amore consumar, tamen erit solacium, quia meus amor erit uestra cantilena. *Inquit*, Gallus. [Geymonat: ille *dist.* M²P²; <alii tamen superioribus iungunt, sed melius ut sic legamus tamen cantabilis> *Serv.*]

LACT. PLAC. Stat. Theb. 11, 257: (NEC DESVNT REGNI COMITES) SINE MOENIA PVLSET (IRRITVS ILLE 262 IVBE) membratim ista **legenda sunt** ut uideantur a multis satellitibus dici, ut alterius sit: ‘sine, moenia pulset irritus’, alterius uero: ‘ille autem fractis huc audeat usque uiribus’, alterius item: ‘hic furor est miseris instare periclo nec librare metus <et tuta odisse>’ id est: haec est infelicium consuetudo in pericula ruere et tuta uitare, <alterius denique: ‘resiste hic fretus solio, nos propulsabimus hostem, nos bellare iube’>.

ADNOT. Lucan. 7, 507: FUDIT aut ‘fusa est’ aut ‘se fudit’ accipimus, ut ait Virgilius ‘insinuat pavor’. Belli autem ultima fallaciam dixit; nam si ense comminus nihil egissent, tunc debuerant fraude pugnare. Possumus autem et hic distinguere: bellique per ultima fudit, id est fudit eques cornua, et qui sequitur versus, separatim **legendus est**.

b) Paraules

PS. ACRO Hor. sat. 1, 1, 97: Non umquam seruo m(elius) u(estiret)] Potest et ‘nonnumquam’ **legi**, ut perraro melius seruo uestitus fuerit [Keller-Holder: Nonnumquam *D a. ras. d a. ras.* ‘Potest et nonnumquam legi’ *Pseudacr.* Unquam *gmu*’ umquam *cett.*]

PS. ACRO Hor. sat. 2, 8, 52: Quidam sic **legunt**: inulas et erucas monstraui incoquere ‘in luto’, idest in cinere, ut sit Scurtillus nomen.

Alii ‘inlutos’ echinos **legunt**, idest cum luto *πεπληρωμένους* idest inlutos, ut sit Curtillus nomen, ideo que dupliciter distinguitur [Keller-Holder: illutos *σ inlotos φ superscr. v inlutos cett.*]

PORPH. Hor. sat. 2, 3, 69: Scribe decem a Nerio: Quidam ‘Anerio’ *ύφ’ ἐν* **legunt**. Verum et hic et Cicuta iuris studiosi fuerunt, quos quasi auaros tangit. Sensus: pecunia[m] a faeneratore accepta[m] lege decem tabularum, quas Nerio instituit, et aliis centum, quas Perellius Cicuta auarissimus, consignatores frustrabitur. [Keller-Holder: anerio *EFMγλ’vu nerio σ corr. g m cum x schol. Pers. a nerio a Pph. Pseudacr.*]

DON. Ter. Andr. 315: 2 QVIDNI SI NIHIL I. aut QVID NISI NIHIL IMPETRES? in utroque idem sensus est, sed superior per ironiam, inferior per simplicem explanationem soluitur. 3 *Et* si ‘quidni’ **legeris**, subaudiendum ‘adeas’, ut sit: quidni adeas, ut te arbitretur s(ibi) p(aratum) m(oechum), s(i) i(llam) d(uxerit)? 4 QVIDNI SI NIHIL IMPETRES ‘nihil’ ironia uidetur dictum: quidni? si nihil petas? quoniam petitionem saepe impetratio sequitur.

DON. Ter. Eun. 551: 2 CVM PERPETI ME POSSVM animaduertendum quod ‘cum’ si coniuncte **legeris**, quando significat, si separatim, ‘cum’ dum significat. [Prete: quom]

- SERV. Verg. Aen. 2, 270: IN SOMNIS aut per somnos: aut si ‘in somniis’ **legeris**, erit synizesis.
- SERV. Verg. georg. 3, 82: SPADICES quos phoeniciatos vocant pressos, myrteos. GLAVCI autem sunt felineis oculis, id est quodam splendore perfusis. COLOR DETERRIMVS ALBIS atqui alibi ait “qui candore nives ante irent c. a.” sed aliud est candidum esse, id est quadam nitenti luce perfusum; aliud album, quod pallori constat esse vicinum. ‘gilvus’ autem est melinus color. multi ita **legunt** ‘albis et gilvo’, ut non album vel gilvum, sed albogilvum vituperet. *quod falsum est.* quod si singuli colores vituperandi sunt, quanto magismixtus uterque, id est albogilvus? *et aliter: ET GILVO spadix phoenicius est, quales sunt fructus palmarum, neque satis diluti coloris, neque nimium pressi. ‘glaucus’ autem caeruleus est color, id est subviridis albo mixtus et quasi clarior. nam ille sine dubio displicet, qui ex albo et gilvo constat, ut sit unum ‘albis et gilvo’: aliqui repugnantilli “qui candore nives anteirent, cursibus auras” et “bigis it Turnus in albis”.* [Geymonat: glaucique-gilvo *iecit* Hitzig, pectus honesti spadici iungens; et] e Heyne, Sabbadini, at Phillimore, ‘RPh’, XLIII, 1912, 63-65]
- SERV. auct. Verg. georg. 3, 187: *ATQVE HAEC IAM PRIMO DEPVLVS AB VBERE MATRIS non ‘primo ubere’, sed ‘iam primo’ quasi unum lege, ut sit ‘iam primo audeat depulsus ab ubere matris’.*
- LACT. PLAC. Stat. Theb. 5, 388: 389 (DAT OPERTA FRAGOREM/ PINVS) ET AB IVNCTIS [AB ILLA] REGEMVNT TABVLATA (CAVERNIS) ab iunctis ergo ὕφ’ἔν noli accipere. operta autem pinus pellibus, ut mos est. abiunctis quidam ὕφ’ἔν **legunt**: diuisis. sic in Olympio <Nemesian. frg. 1>: ‘abiungere luna /iunices’. [cui contrarium est iungere.]
- SERV. auct. Verg. Aen. 1, 11: TANTAENE ANIMIS CAELESTIBVS IRAE hic iam non de qualitate iracundiae, sed de quantitate quaerit; nimia etenim ira est quae pietatis non habet considerationem. et hoc quidem secundum Stoicos dicit, [sed miratur, cur tantum] nam Epicurei dicunt deos humana penitus non curare. ‘tantaene’ quasi exclamatio est mirantis, *cum es ipsa narratione sententiam trahentes nostram personam interponimus, ut ‘tanton’ placuit concurrere motu. non nulli ‘tantaene ne’ legunt, ut interrogatio sit potius quam exclamatio.*
- SERV. auct. Verg. Aen. 3, 367: QVAE PRIMA PERICVLA VITO? QVIDVE SEQVENS TANTOS POSSIM SVPERARE LABORES duo petit: quemadmodum aut periculis careat, aut quibus consiliis par esse et laboribus possit. *et totum hoc per interrogationem legendum est. <QVIDVE> SEQVENS quid observans.*
- c) Personatges
- DON. Ter. Ad. 228: 1 INIECI SCRVPVLVM HOMINI hoc leno non audit: simul enim dicitur, cum ille clamat, et ideo simul **legi** non potest. 2 Et hic ostendit Syrus, quo consilio haec locutus sit.
- DON. Ter. Ad. 336: 1 AV MI HOMO SANVS NE ES hoc ex persona nutricis **legendum** est: illa enim dissimulandam rem putat
- DON. Ter. Phorm. 485: 2 DORIO AVDI OBSECRO sunt qui sic **legant**, ut ‘Dorio’ dicat Phaedria, ‘audi’ leno, ‘obsecro’ iterum Phaedria.
- DON. Ter. Phorm. 811: 1 VIN SATIS QVAESITVM hoc totum pro una persona quidam **legunt**.
- DON. Ter. Eun. 312: 1 SIVE ADEO DIGNA RES EST si persona Parmenonis est, ‘sive’ abundat. 2 *Et* pro expletiva coniunctione est modo; in quibusdam omnino non **legitur**. 3 ADEO aut abundat aut nimis significat uel satis. 4 SIVE ADEO DIGNA RES EST si Chaerea dicit, hic ordo et sensus est: fac si uis nunc, si adeo digna res est, ubi tu neruos intendas tuos, ut promissa appareant, ut <sit> ‘sis’ si uis <et> ‘ut’ addatur <ad> id quod est ‘fac promissa appareant’. 5 VBI TV NERVOS INTENDAS TVOS utrum obseene hoc, ut seruus, an μετ’αφορικῶς: ubi laborare ac periclitari debeas? 6 Sed melius **legunt**, qui hoc totum ad personam applicant Chaeraeae. 7 Et melius, quam qui Parmenonem hoc putant loqui ‘sive adeo digna res est’. [Prete: *uersum uel Chaeraeae uel Parmenoni dat Don. Parmenoni codd. editt. Chaeraeae cont. Linds. K. siue Don. (in quibusdam omnino non legitur) Eogr. Bentl. si codd. Linds. K. sic Fleck Umpf. est adeo digna res [est] Dz.; Wag. ante siue lacunam statuit intendis DLE extendas A intendas cett. codd. Don. Eogr. editt.*]
- d) Interrogatiu, exclamatiu, altre maneres de llegir el text
- PS. ACRO Hor. epist. 2, 2, 212: ° Cum miraculo **legendum** ‘quid’, idest ‘quantum’.
- PORPH. Hor. sat. 2, 7, 104: Obsequium uentris mihi: Percontatiue **legendum**. ||

DON. Ter. Ad. 119: 1 VBI NON ERIT (...) 2 FORTASSE EXCLVDETVR 3 *Et totum hoc τῶ ἐξουθενισμῶ legendum est.*

DON. Ter. Ad. 260: 4 ELLVM ‘ecce illum’. 5 <ELLVM> uel pronomen est uel aduerbium demonstrantis. — <alii> ‘ellum’ interrogatiue **legunt**, ut sit: ‘ellum dicis? te expectat domi’; id est ‘illum’. nam et ‘illum’ et ‘ellum’ et ‘ollum’ ueteres dixerunt.

DON. Ter. Andr. 28: 5 ABITE concitatus **legendum est**, quia respectantes properat et discernit a Sosia. 6 <SOSIA> Sosiae persona protatica est, non enim usque ad finem perseuerat, ut est Dauis in Phormione, in Hecyra Philotidis et Syrae.

SERV. auct. Verg. Aen. 1, 11: TANTAENE ANIMIS CAELESTIBVS IRAE hic iam non de qualitate iracundiae, sed de quantitate quaerit; nimia etenim ira est quae pietatis non habet considerationem. et hoc quidem secundum Stoicos dicit, [sed miratur, cur tantum] nam Epicurei dicunt deos humana penitus non curare. ‘tantaene’ quasi exclamatio est mirantis, *cum es ipsa narratione sententiam trahentes nostram personam interponimus, ut ‘tantum’ placuit concurrere motu. non nulli ‘tantaene’ legunt, ut interrogatio sit potius quam exclamatio.*

SERV. auct. Verg. Aen. 3, 367: QVAE PRIMA PERICVLA VITO? QVIDVE SEQVENS TANTOS POSSIM SVPERARE LABORES duo petit: quemadmodum aut periculis careat, aut quibus consiliis par esse et laboribus possit. *et totum hoc per interrogationem legendum est. <QVIDVE> SEQVENS quid observans.*

CORNUT. Pers. sat. 3, 52: § HAUD TIBI INEXPERTVM CVRVOS DEPREHENDERE M. interrogatiue **legendum**, tamquam si dixisset: ignotum tibi non est corrupti mores qui sunt intellegere, id est prauis? certe degustasti philosophiam? (2) item haud tibi inexpertum c. d. m. aut interrogatiue aut pronuntiatiue **legendum**, dicens non illi esse incognitum prauos et turpes et peccantes mores, quos curuos appellauit. (3) ergone uidisti dextrum litterae Pythagoricae? (4) aut magis pronuntiatiue: certe degustasti philosophiam.

CLAVD. DON. Aen. 3, 207-208: *vela cadunt, remis insurgimus, haut mora, nautae adnixi torquent spumas et caerulea verrunt*: comparationem fecit praesentis temporis et praeteriti: in tempestate enim mare ipsos agebat inuitos, sicuti dixit “excitimur cursu”, nunc ipsi, quoniam ventomm successerat quies et montes ac fumus videri coeperant vanescente caligine, remis undas urgebant, ut ad litus procedere potuissent. interea diligenti ratione tractandum est, ut ostendamus poetam non posuisse contraria; fecit enim quaestionem quandam non attente **legentibus** dicendo “ipse diem noctem que negat discernere caelo”, “involuere diem nimbi et nox umida caelum abstulit” et ipse dixit “tris adeo incertos caeca caligine soles erramus pelago, totidem sine sidere noctes”, ipse rursus posuit “quarto terra die primum se attollere tandem visa”. quemadmodum igitur dierum colligi numerus potuit, si dies noctes que discerni nequiverant? possumus hunc locum hac ratione dissolvere, ut dicamus poetam obscuritatem aeris ventis saevientibus factam nimium satiare voluisse: ceterum qui fieri potuit per diei tempus sic accidere tenebras, ut inter ipsas et veram noctem nihil interesset? memor tamen poeta ipse “tris adeo”, inquit, “caeca caligine soles”, ut probaret fuisse in caligine aliquid lucis quod dierum tempora separaret a noctibus. vel certe sic intellegi potest dierum et noctium numerus, quia dixit crebras fuisse coruscationes, quae ruptis nubibus stellas possent demonstrare vel solem.

CLAVD. DON. Aen. 12, 855: *illa volat celerique ad terram turbine fertur*: volat et celeri fertur turbine, utpote quae ducebatur inmani natura et iussionis impulsu. interponitur parabola, qua orationis continuatio rumpetur, ut interiectio media taedium **legentis** excludat.

SCHOL. uet. Iuv. sat. 15, 13 1 Carnibus humanis (vesci licet): usque adeo de Aegyptiis vanum aut incredibile est, si <vix> his Ulixi[s] similia de L<a>estry[n]gonibus referenti creditum fu<er>it in mensa Alcinoi. 2 Haec cum exclamatione **legenda sunt**.

3. Métrica

DON. Ter. Ad. 225: 4 HOC SCIO ANIMVS TIBI PENDET ‘hoc’ et correpte **legi** potest, ut articulus demonstratiuus sit, et producte, ut significet aut <ad> hanc rem aut ad hunc locum, id est Cyprum.

DON. Ter. Andr. 81: 3 VT VNA ESSET M(EVM) et producte **legitur** ‘esset’, ut cibum capiat, et correpte, ut alibi (Eun. III 5, 26). 4 VNA simul, id est: una cibum capturus.

DON. Ter. Eun. 331: 3 DEIERARE ualde iurare, - *ut* (Hec. 529) ‘*demirror*’ et (Heaut. 825) ‘*deamo te, Syre*’, -si DE producta **legeris**, si correpta, deos iurare intellegitur. [Prete: delirare DEb]

SERV. Verg. ecl. 3, 85: PIERIDES VITVLAM L(ECTORI) P(ASCITE) V(ESTRO) vel pascite eius armenta, quia **legit** hoc carmen: vel vitulam ei nutrite pro praemio. sane alii **legunt** ‘Polio’, ut prima producat, alii ‘Pollio’.

SERV. auct. Verg. georg. 2, 293: NON FLABRA hoc nomen tantum pluralem recipit numerum. ab eo vero, quod est ‘flamina’, ‘flamen’ possumus dicere: licet sit vitandum propter aliam significationem; nam dicitur flamen Dialis, flamen Martialis. *et aliter: ‘flabra’ producta prima syllaba legendum.*

SERV. Verg. Aen. 1, 535: CVM SVBITO ADSVRGENS FLVCTV NIMBOSVS ORION Oenopion rex cum liberos non haberet, a Iove Neptuno Mercurioque, *vel ut quidam tradunt, non Neptuno, sed Marte*, quos hospitio susceperat, hortantibus, ut ab his aliquid postularet, petiit, ut sibi concederent liberos. illi intra corium immolati sibi bovis urina facta praeceperunt, ut obrutum terra completis maternis mensibus solveretur. quo facto inventus est puer, cui nomen ab urina inpositum est, ut Οὐρίων diceretur, quod Dorica lingua commutatum est, ut ου diphthongus in ω converteretur. quod autem plerumque prima syllaba brevis invenitur, ut hoc loco, cum sit naturaliter longa, Graecae rationis est; nam detractio fit υ litterae et o remanet brevis, quo modo “οὔρεά τε σκίοέντα” pro ὄρεα, ποίησον pro πόησον”. et hoc, quia aut ω est naturaliter longa, aut ου diphthongus; ceterum si sit in proprio nomine dichronos, ut omnes Latinae sunt, priorum nominum abutemur licentia, ut in artibus **lectum est**. Orion ergo postea venator factus, *velut trium parentum viribus fisus*, dum vellet cum Diana concumbere, ut Horatius dicit, eius sagittis occisus est, ut Lucanus, inmisso scorpione periit, et deorum miseratione relatus in sidera signum famosum tempestatibus fecit. verisimilius autem est a scorpione interemptum, quo oriente occidit, *quia et scorpionem tamquam ultorem pudicitiae Diana inter sidera collocavit: cuius chelae amputatae aliud signum fecerunt; nam ipsae sunt libra.* sane *ipse Orion* magnitudine sua multis oritur diebus, et ideo eius etiam apud peritos est incerta tempestas: unde dictum est ‘cum subito adsurgens’ ad excusationem non praevisae tempestatis. et multi superfluo quaerunt, cur ortus commemoretur Orionis, cum sit inmissa a Iunone tempestas. sed Ilioneus ista non novit quae a poeta supra dicta sunt, per musam, ut diximus, cognita. et constat numina nisi inventa occasione nocere non posse: quod in omni suo opere Vergilius diligenter observat. *bene autem ‘nimbosus’, qui et ortu suo et occasu tempestates commovet, sicut ait Horatius “qua tristis Orion cadit”; et quia hoc signum ibi est, ubi Hyades circa frontem Tauri.*

SERV. Verg. Aen. 12, 365: EDONI BOREAE ‘Edoni’ Thracii. nam Edon mons est Thraciae. sane sciendum hoc loco errasse Donatum, qui dicit ‘Edonii’ **legendum**, ut ‘do’ brevis sit, secundum Lucanum, qui dicit <1, 675> Edonis Ogygio decurrit plena Lyaeo: namque certum est systolen fecisse Lucanum: unde ‘Edoni’ **legendum** est, ut sit ‘hic Edonus, huius Edoni’. Stadius et Vergilium et artem secutus ait “tristius Edonas hiemes Hebrumque nivalem”, non ‘Edonias’. [Geymonat: edonea M, edonii M²bey¹ (udonii γ), *comm. Lucan. 1, 675, Tib.*]

SERV. Verg. Aen. 4, 22: LABANTEM INPVLIT id est inpulit et labare fecit; non enim lababat qui ante immobilis fuerat. cavendum sane, ne ‘labentem’ contra metrum **legamus**: nam ‘la’ longa est, ut <11, 588> “labere nympha polo”. [Geymonat: labentem Rpay (*corr.* γ¹)]

SERV. Verg. Aen. 4, 132: MASSYLI Massylorum gens est non longe a Mauritania. et ‘Massyli’ **legendum** per unum ‘i’ *litteram*, ne non stet versus: ‘sy’ enim longa est, ut <483> hinc mihi Massylae gentis monstrata sacerdos. [Geymonat: massyliisque M, massylisuque M^x, massylique M⁷, massilique γ¹p; <ergo rite i littera geminavit, ut et Massylus Massylii> *Probus 227, 29-30*]

SERV. Verg. Aen. 5, 299: TEGEAEAE si derivativum fuerit ‘de’ non sequitur; si ‘Tegeae’ **legerimus**, non stat versus, nisi addita ‘de’ syllaba. derivativum autem ille indicat locus “tunc lateri atque umeris Tegeaeum subligat ense”. et Tegeum oppidum est Arcadiae, a Tegeo Arcadis filio. [Geymonat: tegeaeae P: tegerede M, tegaea de R, tegeae de M²P²ωγ, tegeae paf, *Tib.*]

SERV. Verg. Aen. 7, 740: ET QVOS MALIFERAE DEPECTANT MOENIA BELLAE multi Nolum volunt intellegi et dicunt iratum Vergilium nomen eius mutasse propter sibi negatum hospitium, et id aperte noluisse dicere, sed ostendere per periphrasin; nam illic Punica mala nascuntur: ut nunc ‘Bella’ pro ‘Nola’ posuerit. alii ita volunt accipi, ut sit synalipha et **legatur** ‘moenia Abellae’. quidam hanc civitatem a rege Murano conditam Moeram nomine vocatam ferunt, sed Graecos primum eam incoluisse. quae ab nucibus Abellanis Abella nomen accepit. alii quod inbelle vulgus et otiosum ibi fuerit, ideo Abellam appellatam. huius cives cum loca circa Capuam possiderent, †ortu tumultu interisse, aliosque fugientes Moeranum abisse et eius incolis se iunxisse: et quod inbelliores fuerint Abellanos dictos. [Geymonat: Abellae *DServ.*, *bellae libri*, *Serv. Tib.*, *Ribbeck*, v.741 ante 740 *transt. Courtney*, ‘BICS’ 28, 1981, 17 ET 46, 2002-2003 191-192]

SERV. Verg. Aen. 9, 759: SVCCISO POPLITE GYGEN EXCIPIT ordo est: excipit et succidit poplitem, ut “postibus haesit adesis” et “scuta latentia condunt”: nam ante fuit ut eum circumveniret insidiis. ‘poples’ autem ‘po’ correpta est, sicut in Sereno **legitur**; sed producitur positione.

SERV. Verg. Aen. 10, 24: MOERORVM pro ‘murorum’ antique: nam veteres pleraque eorum quae nos per ‘u’ dicimus, per ‘oe’ diphthongon pronuntiabant. hinc est ‘moerorum’ pro ‘murorum’ et e contra ‘punio’ pro ‘poenio’, quod verbum a poena venit, hinc est et <I 338> Punica regna vides, cum Poenos ubique **legerimus**. hoc autem facit orthographia Graeca: nam quam nos ‘u’ habemus, illi diphthongon habent ‘ou’: et ideo putarunt posse pro hac littera, licet non eandem, diphthongon poni. [Geymonat: moerorum PV¹ : murorum MP²Rωγ]

SERV. Verg. Aen. 10, 129: MENESTHEO non ‘Mnestheo’, de quo paulo post dicturus est, **legendum** est, ne versus non stet, sed ‘Menestheo’, ita tamen ut meminerimus in ultima syllaba esse synaeresin propter rectam scansionem. [Geymonat: menestheo dehn: mnestheo MPRωγ, *Macrob.* 5, 17, 19, *Prisc.* VII, 14, *Tib.* Fratrem mnestheum c]

SERV. Verg. Aen. 10, 471: ETIAM SVA TVRNVVM multi ‘et iam’ **legunt**, ut sit ‘ecce’. et pertinet ad consolationem si cito periturus est ille qui vincit. [Geymonat: en iam *Heyne*]

SCHOL. Bern. Verg. georg. 4, 8: *Principio sedes* et reliqua. Vbi aluearia sunt ponenda; in qua re satis peritiae, et ea quae abesse debent, ne noceant apibus, nosse, et ea quae adesse *ut* prodesse possint, et ideo commemorat, quia supra dixit ‘magnanimos duces’, ideoque modo intulit: ‘sedes statioque’. *Sedes apibus statioque*. Translationem diligenter seruat. *Statioque petenda*, ne nociua fiant apibus. *Statio*, producta o littera **legere** debemus ‘statio’, ut (Aen. 1, 1): ‘Arma uirumque cano’.

SERV. Verg. ecl. 10, 18: ADONIS ‘A’ habet accentum, quia graecum est nomen; tamen etiam latine sic dicimus: nam ‘Adon’ nusquam **lectum est**. Et est de hoc fabula talis: (...).

Ps. Ascon. Cic. Verr. II, 1, 66: “Poscunt maioribus”. Sunt qui producta O litera “poscunt” **legunt**, quasi “saepe potant”. Sed “poscunt provocant” intelligendum est, ut sit sensus: provocant se invicem. Poscunt, a pincerna petunt; “maioribus” autem “poculis,” ut subaudiatur “bibere”.

4. Morfosintaxi

Ps. ACRO Hor. sat. 2, 3, 144: Vappa dicitur uinum, quod sine sapore est. Vappa uinum, cui miscetur aqua. Vappa, quod fit ex perfusa uinatia. Et hoc uinatium **lectum est** et haec uinatia

Ps. ACRO Hor. sat. 2, 4, 68: <Croc>] **Lectum est** et hic crocus et hoc crocum [Keller-Holder: cro^{co} D chroco σ]

SERV. Verg. Aen. 1, 2: ITALIAM ars quidem hoc exigit, ut nominibus provinciarum praepositiones addamus, civitatum numquam. tamen plerumque perverso ordine **lectum est**; nam ecce hoc loco detraxit provinciae praepositionem dicens ‘Italiam venit’ *pro ad Italiam venit*. Tullius in Verrinis “ea die Verres ad Messanam venit” pro Messanam venit. sane sciendum est usurpari ab auctoribus, ut vel addant vel detrahant praepositiones; namque ait Vergilius “silvis te, Tyrrhene, feras agitare putasti” pro in silvis. ut ergo illic detraxit loco praepositionem, sic hic provinciae. et est figura. Italia autem pars Europae est. Italus enim rex Siculorum profectus de Sicilia venit ad loca, quae sunt iuxta Tiberim, et ex nomine suo appellavit Italiam. ibi autem habitasse Siculos ubi est Laurolavinium, manifestum est, sicut

ipse alio loco dicit “Siculi veteresque Sicani et gentes venere Sicanae saepius”. *sane ‘Italiam’ i contra naturam producta est, cum sit natura brevis.*

SERV. Verg. Aen. 1, 4: MEMOREM IVNONIS OB IRAM constat multa in auctoribus inveniri per contrarium significantia: pro activis passiva, ut “pictis bellantur Amazones armis”; pro passivis activa, ut “populatque ingentem farris acervum”. et haec varietas vel potius contrarietas invenitur etiam in aliis partibus orationis, ut sit adverbium pro adverbio, ut est “hoc tunc ignipotens caelo descendit ab alto” pro huc; et in participio, ut “et qua vectus Abas” pro qua vehebatur; et in nomine, ut ‘memorem Iunonis ob iram’ non quae meminerat, sed quae in memoria erat. de his autem haec tantum quae **lecta sunt** ponimus nec ad eorum exemplum alia formamus. *sane memor apud veteres non tantum dicebatur ὁ μνημένος, sed etiam ὁ μνήμων. et hoc per confusionem verbi et nominis; nam ‘memorem’ est verbi significatio, cum non sit nomen.*

SERV. Verg. Aen. 1, 174: ACHATES adlusit ad nomen, nam achates lapidis species est: bene ergo ipsum dicit ignem excussisse. Unde etiam Achaten eius comitem dixit. **lectum est** enim in naturali historia Plinii, quod si quis hunc lapidem in anulo habuerit, gratiosior est.

SERV. Verg. Aen. 1, 96: FORTISSIME GENTIS atqui in artibus **legimus** superlativum gradum non nisi genetivo plurali iungi. constat quidem, sed ‘gens’ nomen est enuntiatione singulare, intellectu plurale. bene ergo iunxit, in gente enim plures sunt, ut alibi ipse ditissimus agri Phoenicum; non enim unus est ager Phoenicum. item Sallustius Romani generis disertissimus. *aut superlativo pro comparativo usus videtur, quasi fortissimis comparandus, non ut vulgo creditur praefendus.* sane quaeritur, cur Diomedem fortissimum dixerit, cum post Achillem et Aiacem ipse sit tertius, unde et Sallustius ait primum Graecorum Achillem. multi dicunt ideo fortissimum, quia iuxta Homerum et Venerem vulneravit et Martem. alii ad gentem referunt, quod Achilles Thessalus fuit, Ajax Graecus, Diomedes Danaus. multi ad excusationem Aeneae volunt fortissimum dictum, a quo eum constat esse percussum, *ut Iuvenalis vel quo Tydides percussit pondere coxam Aeneae.*

SERV. auct. Verg. Aen. 1, 587: SCINDIT SE NVBES nubes tantum dicimus, non nubs, licet dicamus trabs trabes, stirps stirpes, prex preces, plebs plebes. sed de his tantum quae **legimus** sunt ponenda; non enim artis sunt *ista*, sed usurpationis, qua metri causa utuntur poetae, ut vel minuant vel augeant nominativum. inde est et supellex supellectilis.

SERV. auct. Verg. Aen. 1, 625: IPSE HOSTIS TEVCROS Troianorum laudis exaggeratio, quod etiam ab hoste laudantur. *et quidam ‘hostis’ singularem, quidam pluralem legunt.* [Geymonat: Insignis Pc?, corr. P²]

SERV. Verg. Aen. 1, 635: TERGA SVVM non declinatio ‘u’ *litteram* hoc loco geminat, sed ratio nominis in quo est ‘u’, sicut et in ‘rum’ mittit genetivum pluralem non per declinationem, sed quia est in nomine ‘r’, ut patrum. alituum vero ubi **legimus**, parenthesis est, sicut Mavortis, nam alitum facit. [Geymonat: tera R corr. R¹]

SERV. Verg. Aen. 1, 701: TONISQVE FERUNT MANTELIA VILLIS ‘tonsis villis’ vel minutis vel conpositis, *ut tonsa coma, pressa corona est*; constat enim maiores mappas habuisse villosas, *quibus etiam in sacris utebantur, sicut in georgicis manibus liquidos dant ordine fontis germanae, tonsisque ferunt mantelia villis; de supplicaturis enim hoc dixit.* ‘mantelia’ vero a manibus tergendis dicta, et est nominativus mantele, quo modo torale. quod autem **legimus** ne turpe toral, apocope est.

SERV. auct. Verg. Aen. 2, 20: VTRVMQVE uterus est mulierum: *nam praegnantis proprie est.* quem modo ideo dixit, quia dicturus est “feta armis”. alvus est quo defluunt sordes, ut Sallustius “simulans sibi alvum purgari”. venter qui videtur, ut Iuvenalis “Montani quoque venter adest abdomine tardus”. *sane et in tragoedia de hoc equo ἐγκύμονα legitur; hinc ergo hic ‘uterum’ dixit.*

SERV. Verg. Aen. 2, 453: LIMEN ERAT contra illud, obsessis foribus quemadmodum ingressus sit: et dicit per posticum, quod generis est neutri, ut Horatius “atria servantem postico falle clientem”. nam si generis feminini **legeris** ‘postica’, augurale est, ut ‘antica’, ‘postica’.

SERV. auct. Verg. Aen. 3, 22: CORNEA VIRGVLTA ET MYRTVS bene **legit** hastis apta virgulta: nam **legimus** “et bona bello cornus” item <7, 817> “et pastorem praefixa cuspe myrtum” *et alibi ac myrtus validis hastilibus* ergo si telis fuerat confixus, merito illic haec

coaluere virgulta. ‘cornus’ autem declinatur ut ficus, si arbor sit: nam ‘cornu’ animalis indeclinabile est, licet genetivum usurparit Lucanus, ut “cornus tibi cura sinistri Lentule” (7.217). sic Cicero in Arato “huius genus” pro genu.

SERV. Verg. Aen. 3, 278: TELLVRE POTITI ‘potior’ et ‘illa re’ dicimus et ‘illius rei’: sed per septimum casum in usu est, per genetivum figurate ponitur. Sallustius “ut prius quam legatos conveniret Adherbali potiretur”. **legimus** et per accusativum, sed uti non possumus: Terentius “patria potitur commoda”.

SERV. auct. Verg. Aen. 3, 403: *TRANSMISSAE* quidam ‘transmissae’ **legunt**, ut sit praepositio; *trans* autem adverbium, † ut sit ‘transtulit’. [Geymonat: *distinctionis signa post transmissae et steterint in M; transmissi Baehrens*]

SERV. Verg. Aen. 5, 85: GYROS nomen **legimus**; verbum exinde non invenimus.

SERV. Verg. Aen. 5, 370: PARIDEM venit ab eo quod est ‘Paris, Paridis’ vel ‘Paridos’, quod autem **legimus** <10, 705> ‘urbe paterna Parin creat’ venit ἀπὸ τοῦ ὀ Πάρις, τοῦ Πάριος, τῶ Πάρι, τὸν Πάριν: et volunt, si proprium sit, in ‘dos’ exire genetivum, si appellativum, in ‘os’. sane hic Paris secundum Troica Neronis fortissimus fuit, adeo ut in Troiae agonali certamine superaret omnes, ipsum etiam Hectorem. qui cum iratus in eum stringeret gladium, dixit se esse germanum: quod adlatis crepundiis probavit qui habitu rustici adhuc latebat. hos autem ludos transfert Vergilius ad Hectoris tumulum: qui sunt facti, cum habuisset Hector occidi.

SERV. Verg. Aen. 5, 822: INMANIA CETE τὸ κῆτος καὶ τὰ κήτη, ut βέλος βέλη: nam Latine sic declinari non potest. nullum enim apud nos animal generis neutri est: nisi forte ‘hic cetus, huius ceti’ dicamus, quod nusquam **lectum est**; nam dicuntur canes marini. [Geymonat: *cetae MP¹, schol. Bemb. Ter.*]

SERV. Verg. Aen. 5, 610: NULLI VISA ad ipsum retulit numen: nam arcus semper videtur: quem non Irim, sed viam Iridis dixit. alii celeritatis esse volunt ‘nulli visa’. notandum sane etiam de Iride arcum genere masculino dicere Vergilium: Catullus et alii genere feminino ponunt, referentes ad originem, sicut ‘haec cattus’ et ‘haec gallus’ **legimus**.

SERV. Verg. Aen. 6, 383: GAVDET COGNOMINE TERRA nominis sui similitudine. facit autem ‘hic’ et ‘haec cognominis’: nam in Plauto **lectum est** cum una de Bacchidibus diceret “illa mea cognominis fuit”. Quod autem communi genere in ‘e’ misit ablativum, metri necessitas fecit.

SERV. Verg. Aen. 7, 231: INDECORES decus decoris facit, sicut ‘pecus pecoris, nemus nemoris’ ‘o’ in genetivo correptum est: omnia enim in ‘us’ exeuntia neutra in genetivo singulari paenultimam corripunt, excepto ‘pelagus’, quod Graecum est: unde et ‘vulgeris’ dicitur secundum regulam, licet de hoc nomine aliud auctoritati placuerit. decor vero decoris facit, paenultima in genetivo producta: omnia enim in ‘or’ exeuntia in genetivo producuntur, exceptis quinque ‘arbor marmor memor inmemor aequor’. unde quaeritur ‘indecotes’ a quo sit nominativo: ab eo quod est ‘indecus’ non potest venire, quia **lectum** non est et quia ‘decus’ neutrum regit genus, non masculinum. restat ut dicamus ab eo, quod est ‘indecor’, venire ‘indecotes’, nam et **lectum est**. sed decor decoris facit producta paenultima, quam Vergilius corripuit. ergo aut systole est, aut certe dicimus huius nominis nominativum non inveniri, ut in multis nominibus fit: quod et melius est, nam systole sine exemplo fieri non debet. Verecunde autem hoc dicit, sua coniunctione etiam ornari Italos.